
ORIGINALE

 

         Comune di Paderno d'Adda
                      Provincia di Lecco

 

 

ORDINANZA
 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

28 22-06-2023
 

  

 

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DELLE COSIDDETTE LANTERNE CINESI
VOLANTI

 

 

IL SINDACO

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Visto il vigente Statuto;

 

Richiamando il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

IL SINDACO

 

Premesso che è stato segnalato il recente utilizzo, all’interno del Comune di Paderno d’Adda, di

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



mongolfiere alimentate da fiamma (c.d. lanterne cinesi volanti);

Dato atto che tali piccole mongolfiere, una volta liberate in quota, non sono più governabili e possono
raggiungere facilmente verde pubblico e privato, facilitando nel periodo estivo il propagarsi di incendi;
le stesse, atterrando nelle aree boschive, nei campi o nei corsi d'acqua rappresentano un pericolo per la
fauna e una potenziale fonte di inquinamento;

Ritenuto pertanto di dover temporaneamente vietarne l’utilizzo;

Visto che l’esigenza di imporre tale divieto è da reputarsi contingibile ed urgente nell’ambito di tutto il
territorio comunale, in considerazione del pericolo determinato dagli spostamenti in aria delle
mongolfiere di cui in oggetto, al fine di prevenire e contrastare i reali pericoli di incendio che
potrebbero essere determinati dal loro utilizzo;

Ravvisata quindi la necessità di attuare tutte le procedure di carattere straordinario, urgente ed
indifferibili previste dall’art. 54 del TUEL finalizzate alla rimozione, in tempi brevi, delle situazioni di
pericolo per la pubblica incolumità;

Dato atto, per quanto sopra descritto, che esistano i presupposti per adottare il presente provvedimento,
vista la necessità di provvedere con immediatezza in ordine a situazioni di natura eccezionale ed
imprevedibile, che presentano il carattere dell’eccezionalità e cui non si potrebbe far fronte mediante
ricorso agli strumenti ordinari (cfr. Consiglio Stato, sez. V, 9 ottobre 2002, n. 5423), ma con il
conseguente obbligo per il Sindaco di provvedere con urgenza (Consiglio Stato, sez. IV, 23 gennaio
1991, n. 63);

Dato atto altresì che, sotto il profilo del merito amministrativo, la presente ordinanza contingibile e
urgente ha riguardo ad una situazione di pericolo attuale e concreta, in presenza di un’effettiva
minaccia per l’incolumità dei cittadini;

Visto che ricorrono i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità e tempestività il procedimento
amministrativo oggetto del presente atto, allo scopo di evitare aggravamento della situazione e quindi
salvaguardare la salute pubblica, per cui si ritiene di non dover provvedere alla comunicazione di avvio
procedimento amministrativo di cui all’art. 7 L. 07.09.1990, n. 241;

Dato atto che con nota protocollo generale n. 6936 del 19.06.2023 è stata data preventiva
comunicazione al Prefetto di Lecco circa il contenuto del presente provvedimento;

Con i poteri di cui all’art. 54 comma 4) del D.Lgs. n. 267/2000:

 

ORDINA

 

A partire dalla data odierna e fino al 30 settembre 2023 il divieto assoluto di impiego delle piccole
mongolfiere alimentate da fiamma, c.d. lanterne cinesi volanti, in tutto il territorio comunale;

L'inottemperanza al presente provvedimento comporterà l’applicazione della sanzione amministrativa
di cui all'articolo 7 bis del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267, da euro
25,00 ad euro 500,00.

Fatta salva l’applicazione di altre disposizioni di legge, all’atto dell’accertamento segue il sequestro
amministrativo cautelare, finalizzato alla confisca, delle lanterne utilizzate ovvero detenute. Il
versamento delle somme sopraindicate deve avvenire entro 60 giorni dalla contestazione o
notificazione degli estremi della violazione.

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



INFORMA

 

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione del
provvedimento stesso.

 

DISPONE

 

la trasmissione della presente Ordinanza al Corpo di Polizia Locale ed alle Forze dell'Ordine e di
Polizia competenti territorialmente, per la relativa vigilanza e controllo;
 

 

 
Il Sindaco

Gianpaolo Torchio
 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 

 
Comune di Paderno d'Adda

ORDINANZE n° 28/2023
 

GESTIONE ASSOCIATA FUNZIONI POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DELLE COSIDDETTE LANTERNE CINESI VOLANTI

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 23-06-2023 per giorni quindici consecutivi.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dall’esecutività dell’atto.
 

 
Paderno d'Adda, lì 23-06-2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Giovanni Bacile

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


